PAGE

ПРОТОКОЛ № 10
заседания Совета депутатов

муниципального образования «Город Пикалево»

Бокситогорского района Ленинградской области

27.05.2010
16.00

Речная. 4

зал заседаний

Присутствовали депутаты:

от избирательного округа №1: Громова Л.В., Филатова Т.А.
от избирательного округа № 2: Князева И.И.

от избирательного округа № 3: Амелина Л.А., Махов В.И.
от избирательного округа № 4: Дебенков В.Г.

от избирательного округа № 5: Рыжий М.И., Зайцева Г.К.
от избирательного округа № 6: Семенов Н.Н., Смаль С.С.
от избирательного округа № 7: Меньшикова В.А., Софьина Е.В.

от избирательного округа № 8: Антропова С.Д., Гришкина Л.И.
Приглашены:

Вебер С.В. – глава МО «Город Пикалево» - глава администрации

Пахомовский Ю.В. – депутат ЗАКС, председатель Совета директоров ЗАО «БазэлЦемент-Пикалево»
Петривнев В.И. – начальник ОВД Бокситогорского района
Степанова Е.В. – начальник восточного отдела Комитета государственного контроля природопользования и экологической безопасности Ленинградской области

Климова Л. Г. – главный специалист отдела экологического контроля  департамента  федеральной службы  по надзору в сфере  природопользования по Северо-западному федеральному округу

Мухин С.Ф. – глава администрации Бокситогорского муниципального района

Пирятинский Ф.А. – Бокситогорский городской прокурор

Крицкий В. Н.  – начальник отдела экологии  ЗАО «БазэлЦемент-Пикалево»

Земцов А.В. – ген. директор ЗАО «Пикалевский цемент»
Тихонова С.К. – главный редактор газеты «Рабочее слово»
Соловьева Е.А. – заместитель главы администрации

Жолудева И.Ю. – заведующий  ОФиЭ

Дергилева Н.И. - заведующий ОО
Байловская Л.С. – заведующий ОУМИ
Иванова С.В. – заведующий юридическим отделом
Ведет заседание Председатель Совета депутатов муниципального образования «Город Пикалево» Бокситогорского района Меньшикова В.А.

            Меньшикова В.А.: сегодня на нашем заседании присутствует вновь назначенный начальник ОВД Бокситогорского района Петривнев В.П.

             Из приглашенных второй раз при рассмотрении вопроса по экологии  не присутствует сам и не прислал своего представителя директор ЗАО «Метахим» Костерев А.П.

            Обсудим повестку дня.

Повестка дня

1. Об экологическом состоянии территории МО «Город Пикалево» Бокситогорского района

2. Информация о проведении публичных слушаний по вопросу «Исполнение бюджета МО «Город Пикалево» Бокситогорского района за 2009 год»

3. Об исполнении бюджета МО «Город Пикалево» Бокситогорского района за 2009 год

4. О внесении изменений и  дополнений в решение Совета депутатов «О бюджете МО «Город Пикалево» Бокситогорского района на 2010 год»
5. Об обращении МУП «Водоканал г.Пикалево» о перераспределении средств местного бюджета для расчетов с ООО «РКС- энерго»

6. О внесении изменений в Положение о порядке сдачи в аренду имущества муниципального образования «Город Пикалево» Бокситогорского района

7. О проведении открытого конкурса на право заключения договора аренды объекта нежилого фонда по адресу: г.Пикалево, 5 микрорайон, д.13

8. Информация о проведении публичных слушаний по вопросу: План застройки территории по адресу: между ул. Молодежная, д.4а и ул. Вокзальная, д.5

             Меньшикова В.А. : В повестку дня есть предложения, дополнения? Нет.

             Кто за то, чтобы принять повестку дня?

Повестка дня принята единогласно.

Меньшикова В.А. : до рассмотрения основных вопросов , предоставим слово нашему гостю Петривнему В.И.

Петривнев В.И.: ситуация на территории не простая по многим вопросам. В том числе по содержанию зданий : там есть ряд проблем, которые надо решать. В частности, протекает крыша, нет охраны старого здания, отсутствует техукрепленность. Я буду обращаться к организациям, предпринимателям за помощью.

Надеюсь на взаимопонимание в организации ДНД.
Меньшикова В.А. : мы заслушивали 91 отделение и направили вам письмо. У нас под угрозой закрытия детский сад № 8 из-за вандализма. Неоднократно обращались в отделение милиции, ничего не изменилось. По этому поводу мы готовим обращение к вам, обратите внимание на него, пожалуйста.

Софьина Е.В: по обороту наркотиков нужны конкретные действия.

Петривнев В.И.: я вижу по ситуации, что ничего не делается и нужно работать.

Громова Л.В.: вы будете искать спонсоров, не получится ли так, что вам помогают, а вы в ответ помощникам помогаете.

Петривнев В.И.: я руководствуюсь законами, я не буду просить помощи у тех, кто ждет ответной.

Меньшикова В.А.: переходим к основному вопросу.
1. Слушали: Об экологическом состоянии территории МО «Город Пикалево» Бокситогорского района

Земцов А.В. : ситуация по природоохранным мероприятиям на предприятии такая: завод работает в рамках законодательства по охране окружающей среды, его работа контролируется соответствующими органами. В соответствии с планом , мы выполнили замену устаревших электорофильтров на мельницах , затраты = 23 млн руб. Установили фильтры на цементные силоса.

В следующем году мы планируем провести такую же работу по вращающимся печам. По заверениям поставщика, эффективность улавливания составит 99,8%.
Меньшикова В.А.: в связи с чем в этом году увеличились выбросы, в частности на кладбище. И каковы правила организации хранения клинкера на ваших складах.

Земцов А.В: не правильно размещать кладбище в 50 м от промплощадки. Проблемы с выбросами в первую очередь связаны с тем, что завод стоял 2008-2009 год, это сказалось положительно на экологии, соответственно наша первая рабочая зима напомнила о проблеме.

Мы накопили на открытых складах клинкер. Мы обратились за помощью и нам согласовали хранение клинкера на открытых складах. В настоящее время клинкер почти израсходован.

Необходимо решать проблему переноса кладбища.
Меньшикова В.А.: вам разрешили на территории в неограниченном количестве клинкер хранить ?

Земцов А.В.: мы имеем возможность хранить 70 тыс тн клинкера на открытых площадках.

Как будет ситуация развиваться дальше не могу прогнозировать. Мы осуществляем мониторинг, делаем замеры. Нарушений в пределах 500 м зоны нет. Замеры делаются независимой инспекцией.

Зайцева Г.К.: все ваши проблемы сказываются на детях. Кладбище – это индикатор определенный, того, что откладывается на памятниках указывает на выбросы.

Земцов А.В.: если вы переживаете за кладбище почему оно в таком безобразном состоянии?

Софьина Е.В. : возможно установить какие-то барьеры?
Земцов А.В.: предприятие работает на оборудовании 50-х годов.  И реально поставить барьер в направлении кладбища не возможно.

Меньшикова В.А. : замечания по поводу переноса  кладбища совершенно справедливы. Мы неоднократно поднимали это вопрос и видимо им необходимо заниматься вплотную.
Меньшикова В.А.: что можно сделать, чтобы в будущем не было таких выбросов?
Земцов А.В.: нас проверяют, контроль ведется, санитарно-защитная зона предназначена для того, чтобы исключить негативное влияние.

Зайцева Г.К.: пока не будет независимого постоянного контроля, порядка не будет.

Земцов А.В.: когда нас проверяют контрольные органы, они заставляют предприятие разработать мероприятия по снижению выбросов, которые мы выполняем. К концу года весь клинкер будет храниться в складах. Если ситуация будет нормальная, то его можно не копить.

Громова Л.В.: кто-то контролирует машины?  Дорога убитая, машины едут, из них сыплется

Земцов А.В. : к сожалению, мы сегодня не имеем другого пути для перевозки известняка. Сейчас четко определены сроки строительства технологической дороги. В одном месте будем пересекать. С 1 июля мы должны уйти с участка федеральной дороги, с 1 августа с муниципальной. Кроме того, заключено соглашение о возмещении  ущерба от транспорта на дороге.
Антропова С.Д.: пока вы не ушли с дороги, можно как-то бороться с перегрузом?
Земцов А.В.: мы пытаемся работать в этом направлении

Меньшикова В.А.: просьба: обочины с правой стороны  уже нет,  её нужно восстанавливать.
Земцов А.В. : я обещал убрать - уберем.

Крицкий В.Н. : существуют проблемы на печах кальцинации. Это можно решить заменой фильтров. Стоимость одного фильтра – 63 млн руб. У нас 96 источников выбросов, из них 76 в пределах допустимого.

Семенов Н.Н.: охранная зона у вас какая ?

Крицкий В.Н: разрабатывается. Она должна быть в переделах 1 км.

Тихонова С.К. : кто ведет контроль?

Крицкий В.Н: контроль ведет наша аккредитованная лаборатория

Андропова С.Д.: пару дней назад был выброс. Что это  было?
Крицкий В.Н: там был разрыв трубопровода
Семенов Н.Н : у вас постоянно идет превышение по PH в разы. Что – то нужно делать. Очистные сооружения не справляются.

Тихонова С.К.: аспирационные системы говорят все в дырах и никаких мер не принимается

Крицкий В.Н.: согласно графика они ремонтируются.

Тихонова С.К.: нельзя ли дать инфо в газету по этому поводу?

Пахомовский Ю.В.: кто желает, всем будет предоставлена возможность увидеть.

Степанова Е.В. : Три предприятия – основные источники выбросов и загрязнений. Экологическая обстановка  связана с тем, осуществляют они свою деятельность или нет.
Печи кальцинации – основной источник загрязнений жилой зоны. Электрофильтрам более 30 лет, по журналам все выполняется, но срок их эксплуатации истек.

С 2005 года разрабатывают природоохранные мероприятия, но разработанные мероприятия остаются на бумаге. Они не реализуются.

Для Пикалево, для  жителей, прежде всего источники загрязнения  -  это печи кальцинации и труба спекания, которые непосредственно загрязняют жилую зону.

Все поступающие жалобы мы переправляем в Росприроднадзор. В прошлом году наш комитет давал предложения. Нам для города необходимо устанавливать автоматический пост круглосуточного контроля. Сейчас опять будем писать на губернатора в Комитет по природным ресурсам, чтобы включить мероприятия по установке стационарного поста.
В разрабатываемых проектах цементного и глиноземного производства никак не учтены выбросы от печей розжига.
Шламовое поле – в октябре 2008 года совместно с  Роспотребнадзором отбирали пробы вод в пределах зоны и результаты показали загрязнение. С 1974 года наблюдается загрязнение подземных вод.

Крицкий В.Н. : не согласен с залповыми выбросами. У нас их нет.
Степанова Е.В. : в методическом пособии написано что технологический процесс их предусматривает и поэтому их не может не быть.

Пахомовский Ю.В.: Как контролируются загрязнения от  автомоек в каждом гараже. Когда прекратиться мойка питьевой водой машин?

Семенов Н.Н.: у них замкнутые циклы в автомойках. А в гаражах моют теплой водой, в гаражах нет питьевой воды.

Степанова Е.В.: сброс ливневых стоков никак не очищается и сброс в реку Рядань идет без очистки. Мойка машин в гаражах  – это нарушение правил благоустройству, это контроль по благоустройству и ответственность за нарушения - по Административному кодексу. Необходимо возобновить рейды.
Соловьева Е.А. : год назад шла переписка об установке пунктов контроля  в 2010 году. В полученной программе постов нет. Хотелось бы услышать пояснения.

Степанова Е.В.: мы давали предложения в программу, но их не учли. Поднимем опять этот вопрос.
Пахомовский Ю.В. : надо выходить на ЗАКС, чтобы разделить плату за загрязнение, чтобы оставили часть платы в Пикалево. Необходимо писать в комиссию по экологии ЗАКСа.
Степанова Е.В. : в полномочиях района есть и планирование природоохранных мероприятий

Смаль С.С. : прошу проинформировать депутатов о структуре надзорных органов в сфере природоохраны.

Степанова Е.В.: Государственный экологический контроль осуществляется на федеральном уровне и уровне субъекта, на федеральном уровне его осуществляет департамент Росприроднадзора, в области – Комитет правительства. Законодательно предприятия разделены по подконтрольности. Нормативы устанавливает Ростехнадзор, также как и выбросы, и отходы).

Смаль С.С.: что представляет из себя  «проект охранной зоны»
Степанова Е.В.: он включает нормативно-допустимые выбросы на границе жилой зоны

Крицкий В.Н.: мы делаем замеры 2-3 раза в неделю в ДК, у нас там пост.

Земцов А.В.: у нас есть проект санитарно-защитной зоны, но нужно, чтобы каждый завод разработал свой проект, а потом должен быть сделан общий проект на три предприятия, то есть на промышленную площадку.

Смаль С.С.: необходимо, чтобы деньги от выбросов возвращались в город, чтобы была прописана специальная строка в бюджете района на мероприятия Пикалево.

Меньшикова В.А.: Сергей Сергеевич озвучил наше решение. Юрий Витальевич, Вам нужно видимо встать во главе работы по поводу разработки проекта сан-защитной зоны и как-то подстегнуть Пикалевскую соду.
Антропова С.Д.: а на акционеров-то не будем писать?

Меньшикова В.А.: обязательно напишем, приложим все справки о заболеваемости.

Пахомовский Ю.В.: я хотел проинформировать депутатов о том, что сегодня принято решение о начале разработки проекта по модернизации печей  кальцинации, в результате которой произойдет снижение сбросов  в 2,5 раза. Проект очень дорогой 340 млн долл США, государство выступит гарантом перед банками. Проект рассчитан на реконструкцию всей технологической цепочки за несколько лет. Условное согласие получено всеми участниками.
Улучшения будут, но не завтра и не послезавтра.

Климова Л.Г : проверяли Пикалевский цемент в 2009 году, тогда у них нарушений не было выявлено. Разрешение на склад было получено. Пикалевский глинозем проверяли в 2008 году по загрязнению сточных вод, были выявлены нарушения, был предъявлен ущерб.

Вебер С.В. : в пределах санитарно-защитной зоны выбросы могут быть какие угодно?

Климова Л.Г.Внутри зоны они могут превышать в пределах допустимого значения.
Меньшикова В.А.: у нас сегодня Пирятинский Ф.А. присутствует, вам слово, Федор Александрович.
Пирятинский Ф.А.: хочу поблагодарить за возможность выступить перед вами.

О кладбище хочу сказать, что не все условия прописаны в законах, есть еще морально-этические нормы. Необходимо двигаться в двух направлениях: писать в ЗАКС о перераспределении средств за выбросы и необходимо решать вопрос о новом месте кладбища.
Если на мое имя будет обращение, то будет оказана помощь в принуждении ЗАО «Пикалевская сода» к разработке проекта санитарно - защитной зоны.
Меньшикова В.А.: решение мы фактически озвучили и еще предложение Пирятинского Ф.А. тоже надо включить о принуждении ЗАО «Пикалевская сода» и администрации необходимо активизировать работу по переносу кладбища.

Решение принято единогласно.
Решение приложено.

2. Слушали: Информация о проведении публичных слушаний по вопросу «Исполнение бюджета МО «Город Пикалево» Бокситогорского района за 2009 год»

Докл. Семенов Н.Н.- председатель Временной комиссии по проведению слушаний

Информацию приняли к сведению
3. Слушали: Об исполнении бюджета МО «Город Пикалево» Бокситогорского района за 2009 год

Докл. Жолудева И.Ю. – зав. ОФиЭ

Решение принято единогласно.

Решение прилагается.

4. Слушали: О внесении изменений и  дополнений в решение Совета депутатов «О бюджете МО «Город Пикалево» Бокситогорского района на 2010 год»

Докл. Жолудева И.Ю. – зав. ОФиЭ

Махов В.И.: насколько будет погашен долг?

Семенов Н.Н: на 60% и остальное будет погашено по перерасчету

Рыжий М.И. : не совсем разобрались, про какую мемориальную доску идет речь

Князева И И : это доска на железнодорожном вокзале Пикалево-1. Это деньги выделены депутатом ЗАКС Пахомовским Ю.В.

Решение принято единогласно.

Решение прилагается.
5. Слушали: О внесении изменений в Положение о порядке сдачи в аренду имущества муниципального образования «Город Пикалево» Бокситогорского района

Докл. Байловская Л.С. – зав. ОУМИ

Голосовали: «за» – 12, «против» -2 ( Громова Л.В., Махов В.И.)
Решение принято большинством голосов.

Решение прилагается.

6.Слушали: О проведении открытого конкурса на право заключения договора аренды объекта нежилого фонда по адресу: г.Пикалево, 5 микрорайон, д.13

Докл. Байловская Л.С. – зав. ОУМИ

Решение принято единогласно.

Решение прилагается.

7. Слушали: Информация о проведении публичных слушаний по вопросу: План застройки территории по адресу: между ул. Молодежная, д.4а и ул. Вокзальная, д.5

Докл. Байловская Л.С. – зав. ОУМИ
Информация принята к сведению.
Меньшикова В.А. проинформировала депутатов о результатах рассмотрения документов Совета депутатов по представлению Штаповой З.И. к званию «Почетный гражданин Ленинградской области».
Меньшикова В.А. : Положено награждать  2 кандидатуры в году, а было три кандидатуры, вопрос решался голосованием и Зоя Ильинична не набрала достаточное количество голосов. После консультаций, мы предлагаем написать обращение на имя Сердюкова В.П о награждении её знаком отличия «За заслуги перед Ленинградской областью».

Вебер С.В. сегодня проходило совещание, на котором было озвучено, что проведен опрос населения, по которому наш город занимает одно из последних мест по ответам на вопрос : «Довольны ли вы своей жизнью». С одной стороны это хорошо, так как дает какие-то дифференции в получении средств, Правительство будет более пристально смотреть за жизнью города и мы можем просить средства на развитие. С другой стороны, население видимо не понимает, какая большая работа проводится в городе; зарплата на хорошем уровне, задержек нет. Население не довольно тарифами ЖКХ, так они у нас одни из самых низких в области. Видимо есть недопонимание о том, как мы выглядим в сравнении с другими городами.
На прошлой неделе в Москве защищали КИП в Минрегионе, одобрение получено по всем проектам. Вопрос финансирования встает. Сегодня комиссия приехала в Пикалево, проведено совещание, опять же одобрение по всем проектам получено. С моей стороны даны гарантии, что мы подготовим ПСД.  Правительство РФ может выделить деньги на инженерные сети к новым объектам. Мы обратились к инвесторам, они осмысливают предложение.

Громова Л.В.: я читала про новые проекты, а надо ли нам тепличное хозяйство ?

Вебер С.В.: предприятия предлагались со схожими профессиями завода, чтобы высвобожденные работники могли работать на другом производстве.

В районе Новой деревни тепличное хозяйство. В тепличном хозяйстве может использовать труд, не требующий специального образования.

Социальная сфера не включается. Она заявлена в КИП: школа. сад, пищеблок, но они не создают рабочих мест. Цель плана – дать новые рабочие места.

Выбранные предприятии  со схожим рабочими специальностями. Производство ксилита - те же химики, те же аппаратчики.

Предприятие по домокомплектам – это на базе действующего предприятия «Каньон», востребовано малоэтажное строительство, и рекомендовано перенять наш опыт другим МО, то есть продукция будет востребована.

Предприятие по переработке зерна очень важное предприятие для РФ, если проект будет реализован, то это будет крупное предприятие не только для города, но и страны.

Есть проект по утилизации и переработке шламов. По использованию их в строительстве.

Строительство ТЭЦ. Есть инвестор, предлагается газо-котельной станции. Это даст качественную горячую воду, электроэнергию, тепло. При этом стоимость Гкал будет конечно выше.
Председатель

Совета депутатов муниципального образования

«Город Пикалево» Бокситогорского района

      В.А. Меньшикова
PAGE
2